84 Walter of Châtillon, *Alexandrei* 1; M 209, 466C 85-86 *Sat.* VIII, 20 95-101 *Epist.* evii, 7 (683, 684) 110-114 *Instit.* Orat. 1, 2, 6

86 animi] om. 95 dominum] Deum 96 quoque — apostolum] om. 98 filiorum] om. | infecta] perfecta | quantum] quanto

79 uident] videt M 80 Hec] Hoc I 81 eorum] sui R 82 filij eorum] eorum filij R
sunt] sint RI an] aut R ac M 84 animum quel que animum R 89 in libro] om. I
91 et in] om. I queruntur] conqueruntur R 92-102 Exemplum — dicitur] on lower mar-
gin P 93 *Regum*] om. M 1] II^o RI hely M 97 habuerit] habuit M 98 infecta] per-
fecta RM quantum] quanto R quam M 102 in] om. I 105 parentes] certa add. M
106 eruditionem] educationem M ac] et R et] ac I 108 dicitur in] om. I xxii] XII^o R patri] patris est I de] in R indisciplinato] est add. R in] om. I 109 xxix] xxx I 110 educatione] eruditione R quintilianus] quintilis M

de *oratoria institucione*: 'utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus! infanciam enim statim deliciis soluimus. Nam illa, quam indulgenciam uocamus, educacio mollis, neruos omnes frangit mentis et corporis.' Hec quintilianus. Econtra uero seneca in libro *de moribus*, 'Educacio,' inquit, 'et disciplina,' id est educacio disciplinata, 'mores facit et id sapit quisque, quod didicit.' Illud ergo prouerbium est detestabile, quod uulgariter solet dici, sc. de iuuene sancto dyabolum senem fieri. Nec tantummodo caret bonitate, sed etiam veritate, quia, quod in prouerbio dicitur, assidue aut frequenter oportet uerum esse.

115 120 Hoc autem, etsi aliquando fortasse uideatur accidere, uidelicet ut puer in bono proficiens postea deficiat a bonitate, non tam in plurimis solet contingere, et in quibus fortasse contingit, pocius videtur non fuisse bonitas vera, sed magis simulata. aliquando namque pueri simplicitatem et innocenciam exterius simulant uel ob parentum fauorem uel ob flagelli timorem. Ideo postea cessantibus hiis malicia latens erumpit et omnibus se ostendit. unde horacius in libro *epistolarum*:

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

idem in *poetria*:

Reddere qui uoces iam scit puer et pede certo,
signat humum, gestit paribus colludere et iram
colligit ac ponit temere et mutatur in horas.
inberbis iuuenis tandem custode remoto,
gaudet equis canibusque et aprici gramine campi,
Cereus in vicium flecti monitoribus asper,
utilium tardus prouisor prodigus eris.
135 Sublimis cupidus et amata relinquere pernix.

ut enim dicit tullius in libro *de officiis* II, 'omnia facta celeriter tanquam flosculi decidunt, nec quicquam simulatum potest esse diuturnum.' Et seneca in libro 1º *de clemencia*: 'Nemo,' inquit, 'personam ferre factam diu potest, cito nimirum in naturam suam recidunt, quibus veritas non subest. Que autem ex solido nascuntur, tempore in . . . melius proficiunt.' Hec

114-116 (Pseudo-)Seneca, *De Moribus* 2 116-118 'De jeune angelot vieux diable'; cf. A. Le Roux de Lincy, *Le Livre des proverbes françois*, 2nd ed. (Paris: Delahays, 1859), I, 11 126-127 *Epist. 1, 10, 24*
128-136 *De Arte Poet.* 158-165 137-138 *De Officiis* II, 12, 43 139-141 *De Clementia* I, 1, 6
112 enim] om. | Nam] om. 116 quisque] unusquisque 127 expellas] expelles 136
cupidus] cupidusque 139 factam] om. 140 cito nimirum] facta cito | non] om. 141
Que autem] quaeque | nascuntur] enascuntur | tempore] ipso add.

113 indulgenciam] diligenciam M 119 aut] ac M 120 uidelicet] sc. R 121 posteal] a
bono add. M 122 fortasse] fortassis R 123 namque] vero R 125 Ideo] Ideoque R
latens] iacens I 126 horacius] oracius RM 128 idem] Item idem R 129 puer] om. R
130 gestit] gestat R colludere] collidere R et] om. M 131 ponit] potuit R 132 inberbis]
In verbis R In herbis M iuuenis] iuuenes R 136 cupidus] cupidusque I 137 facta] facta
I 140 recidunt] reciduntur R

seneca. Ceterum pueri eciam habentes bona naturalia et bona conuersacionis inicia quandoque leduntur et a bono deficiunt uel societate mala uel educatione remissa uel seueritate nimia. ut enim dicit seneca lucilio, 'Imperfecta necesse est labi et modo quidem prodeant, modo . . . subcidant.' Hinc et ouidius in libro *de remediis* 11^o: 145

Infirmis causa pusilla nocet.

Idem quoque in libro 2^o *de arte*:

Dum nouus in viridi coalescit cortice ramus,
Concuciat tenerum quelibet aura cadit. 150
Mox eadem uentis spacio durata resistit.

De tali potest intelligi, quod dicit ouidius in libro *mathemorphoseos* xii:
Exitus in dubio est.

De illo autem, qui penitus a bono deficit, dicit boecius in libro *de consolacione* 1^o: 'Qui cecidit, stabili non erat ille gradu.' Tali quoque dicit 155 ouidius in libro *epistolarum*:

Cepisti melius quam desinis, ultima primis
cedunt dissimiles hic vir et ille puer.

Et utique propter tales inuentum est illud prouerbium execrandum de 160 sancto iuuene fieri et senem dyabolum. At uero pueri boni non simulati, non penitus coacti, sed quibus ipsa bonitas quasi naturaliter est inolta et per doctrinam bonam atque conuictum est aliquantulum solidata, non facile deviant a uita consueta, quin pocius in eis recte dicitur indeoles, id est sine dolo, quedam future virtutis ymago, iuxta illud prouerbiis xx: 'Ex studiis suis intelligitur puer etc.'

165

[XXIV.] QUALITER OMNIA CONSONANT HUIC ETATI ERUDIENDE.

Etas certe puerilis ad suscipiendum bene uiuendi doctrinam non solum ceteris est aprior, sed eciam utilior et efficacior. Quod enim aprior sit, testantur tria, sc. natura et racio et philosophia. Natura quidem, quoniam equus verbi gracia siue canis uel auis iunior facile domatur et docetur, ceruus quoque iuuenis facilius domesticatur. In hominibus

5

144-146 *Epist. 71, 35* 146-147 *Remedia Amoris* 730 148-151 *Ars Amat.* II, 649-651
152-153 *Metam.* XII, 522 154-155 *De Consolatione* I, Metr. I, 22 156-158 *Epist. IX,* 23-24
159-160 cf. p. 82, II. 116-118

145 labi] labent | quidem] om. 146 subcidant] succidant 147 causa] culpa 150 cadit]
cadet 151 eadem] etiam | resistit] resistet

142 pueri eciam] etiam pueri R 144 uel — remissa] om. M 145 labi] labent R 152
libro] om. M 154 penitus] om. R 155 Tali quoque] De tali R 159 illud —
execrandum] execrandum illud prouerbium R 160 et] om. RM boni] et add. M 161 ino-
lita] molita M 164 illud] in add. M 165 intelligitur] intelligetur M

eciam iuniores ad instruendum et domandum sunt faciliores. Racio quoque siue raciones, quoniam ut cera mollis, facile recipit impressiones. Et qui bonum habet fundamentum, facilis ac securius edificat. terra
 10 quoque munda et pura facilis aratur, quam spinosa, lapidosa et huiusmodi. Sic est de etate puerili. philosophia uero, quia, sicut ait plato, 'memoria senis se habet ad modum lapidis, difficile impressionem recipit, memoria uero pueri ad modum aque, que ymagines omnes uel impresiones facile recipit,' unde 'pueri omnes homines uocant patres.' Teste
 15 quoque aristotle, 'non parum differt sic uel sic assuesci a iuuentute.' Quod autem eciam sit ad bonum inchoandum utilior, patet ex pluribus utilitatibus, que inde secuntur. Prima est, quod homo per hoc in bono firmius radicatur. ut enim dicit uarro *ad atheniensem auditorem*: 'Sapiunt uasa, quicquid primum acceperint. Sic est,' inquit, 'de infantibus.' Hinc et horacius in libro *epistolarum*:

Quo semel est imbuta recens seruabit odorem
testa diu.

hinc et de malo exordio dicit ouidius in libro *epistolarum*:

Ars fit, ut a teneris crimen condiscitur annis.

25 Secunda est, quia sic in bono diuicius conuersatur. Quanto enim cicius incipit, tanto diuicius bene uiuit. Et si uita bona simpliciter apud deum et homines est laudabilis, longior utique magis. Et reuera, sicut dicit augustinus, 'cum nichil bona uita sit melius, mira est hominum stulticia, qui quilibet eciam minima uolunt habere, ut bonum equum, bonum
 30 cibum, bonam uestem, caligas, cingulum, et tamen uix est, qui bonam uitam habere curet, que super omnia necessaria esset.' Tercia est, quia securius procedit, ut ad uitam eternam admittatur. ut enim ex sacra scriptura colligi potest, et breues dies hominis sunt et a magnis expectamur et ad magna uocamur et in infinitis periculis uersamur et longe distamus et paulatim ambulamus. Ideoque in mane puericie, que est inicium diei huius uite, oportet, ut iter nostrum ad paradysum aggrediamur, ne forte cum fatuis uirginibus excludamur. Nam quia tarde se parauerunt,

XXIV. 11-14 Plato? 14 pueri — patres] Aristotle, *Physica* 1, 1; 185b, 12-13 15 *Moral.*
Nicom. II, 1; 1102a; or x, 9; 1179b 18-19 *Sentent.* 58a 20-22 *Epist.* I, 2, 69-70 23-24
Epist. IV, 25 28-31 *Serm.* xx, 4; M 38, 141

XXIV. 19 acceperint] acceperunt | Sic — infantibus] om. 24 ut] ubi 28-31 cum
 nichil — esset] *paraphr.*

7 eciam] quoque M 8 siue raciones] om. M 10 spinosa] et add. RI 12 difficile] difficulte] R difficultem I 13 ymagines omnes] omnes ymagines R 13-14 memoria — recipit] om. M 15 aristotle] aristotele RI 16 eciam sit] sit etiam R 17 in] de I 18 firmius] firmus R 21 est imbuta] imbuta est I 22 testa] testari M 25 diuicius conuersatur] conuersatur diuicius R 26 incipit] incepit I 27 sicut] ut M 28 bona uita] uita bona R 28-29 hominum — qui] stulticia hominum cum R 29 eciam] est R bonum equum] om. R 31 esset] est R 33 sunt] om. R

ideo tarde ad nupcias uenerunt et exclude sunt, ut legitur in *matheo* xxv. Reuera cursor aut peregrinus ualde fatuus esset, qui tota die cum pueris in foro luderet et in uespere dietam suam inciperet. Sic faciunt stulti, dierum malorum inueterati. Multi eciam a puericia deo seruientes fructum centesimum assequuntur, qui uirginibus debetur, de quo in *matheo* xiii legitur. Et hec est quarta utilitas. Omnes eciam quanto diuicius deo seruiunt, tanto magis premium acquirunt. Ceterum erudita puerilis etas aprior est ad seruendum deo et ad ipsum laudandum et ad paradysum replendum. De seruicio dei patet, quod puer eruditus deo seruit liberius quam adultus, quia non est debitum peccatorum obligatus. De quibus dicitur in *psalmo* dauid: 'Mutuabitur peccator et non soluet.' Sed nec est obligatus alteri domino, sc. mundo uel dyabolo, de quibus dicitur in *ysaia* xxvi: 'Domine deus noster, domini possederunt nos absque te.' Ideo inquam potest deo talis seruire libere, quoniam econtra nemo potest duobus dominis seruire, sicut legitur in *matheo* vi. Preterea seruitur ei iocundius a puericia, quoniam usus et assiduitas seruendi deo facit omnia leuia, secundum illud *ecclesiastici* vi: 'In opere ipsius exiguum laborabis et cito edes de generacionibus,' id est de fructibus illius. unde et ouidius in libro *de arte*:

quod male fers, assuesce bene ferre.

Iterum in illa etate seruitur ei acceptabilius, sicut seruicium iuuenum magis placere solet eciam dominis carnalibus, quia sc. pulciores sunt et forciores et mundiores et agiliores. De pulchritudine habetur exemplum in *genesi* xxxix de ioseph, qui erat decora facie et uenustus aspectu eiusque ministerium placebat domino suo. Sic et ministerium iuniorum magis placet deo propter pulcritudinem animarum, que est innocencia. De fortitudine dicit dauid: 'ut pote manu fortis et nichilominus aspectu desiderabilis fortitudinem meam ad te custodiam,' id est, ad tibi seruendum. De mundicia dicit ipse dominus in *psalmo*: 'Ambulans in uia immaculata hic michi ministrabat.' De agilitate dicitur in *prouerbiis* xxii: 'vidisti hominem velocem in opere suo; coram regibus stabit,' id est coram angelis ad ministrandum domino cum eis, 'nec erit ante ignobiles,' id est demones. Denique non solum acceptabilius est deo iuniorum ministerium, sed eciam ipsorum oblacio siue sacrificium. Nam

56-57 *Ars Amat.* II, 647

57 bene ferre] feres bene

38 in] om. I 41 stulti] multi R 42 assequuntur] assequentur I 43 in] om. I 44 magis] maius R 45 erudita — etas] puerilis etas erudita R 48 dicitur] dicit RI in *psalmo* dauid] dauid in *psalmo* R 49 est] om. R 51 inquam] nunquam M deo talis seruire] talis seruire deo R 56 in] om. I 57 bene ferre] feres bene RI 58 Iterum] Item MI 59 eciam] et R dominis carnalibus] carnalibus dominis R 61 in] om. I decor] decorus R 64 pote] pute I aspectu] conspectu M 67 in] om. I

iuniores offerunt deo similam mundissimam propter innocencie pulcritudinem, id est, vite sue uilem extremitatem, seniores autem furfur. Iuvenes eciam offerunt de adipibus gregis sui, sicut abel, propter fortitudinem; senes autem cum caym offerunt spicas corrosas. Iuuenes hostiam viuentem et fortem propter agilitatem, sicut hortatur apostolus *ad Romanos* XII. ‘Obsecro,’ inquit, ‘uos per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, deo placentem.’ Senes autem offerunt debilem ac semi mortuam, et ideo timendum est eis, ne incurvant illam dei maledictionem, de quale legitur *malachia* 1º: ‘Maledictus dolosus, qui habet masculum in grege suo et offert debile domino.’ Iuuenes eciam offerunt per vite puritatem vinum clarissimum, senes autem feces et acetum, sicut iudei obtulerunt in cruce domino, ut legitur in euangelio: ‘Sed cum gustasset ipse, noluit bibere.’ De laude uero dei patet, quod ad illam aptiores sunt pueri. De ipsis eciam dicitur a domino in *matheo* XIX: ‘Sinite paruulos ad me uenire; talium enim est regnum celorum.’ Ibi assignantur a domino de conuentu angelorum, quia similes sunt eis in puritate et aptitudine laudandi dominum, secundum illico *psalmi*: ‘Ex ore infancium et lactancium perfecisti laudem.’ unde in ramis palmarum ceteris dominum blasphemantibus illi laudabant, ut legitur in *matheo* XXI. Nam et ipse manus eis imposuit, benedicens illis, ut legitur in eodem XXX. unde tanquam a domino benedicti ad benedicendum et laudandum sunt ydonei. Siquidem et auicule, que in nido sunt capte, melius garriunt. Hinc et alibi dicitur: ‘laudate pueri dominum.’ De implecione paradisi patet, quod propter duo precipue pre ceteris apti sunt regno dei, sc. propter puritatem et propter humilitatem. De primo dicit ieronimus contra iouinianum: ‘Nupcie replent mundum, virginitas paradysum.’ Nam et primi parentes ‘ante offensam uirgines in paradysu fuerunt, post peccatum extra paradysum operi nupciali protinus intenderunt.’ Hec ieronimus. De secundo dicit in *matheo* XVIII: ‘Quicumque humiliauerit se, sicut paruulus iste, hic maior est in regno celorum.’ Ob hoc dicitur in *luca* XVIIIº: ‘Quicumque non suscepit regnum dei ut puer, non intrabit in illud.’ Hinc eciam legitur in fine *ioannis*, quod dixit bis dominus petro: ‘Pasce agnos meos,’ postea uero

97-100 *Adv. Jov.* I, 16 (266, 265); M 23, 235C, 235A

99 operi nupciali] nuptiae 100 intenderunt] om.

72 deo] om. R	simulam RM	pulcritudinem] senes furfur add. R	73 seniores — furfur]
75 senes] om. R	caym] cayn R cayn M	76 ad] om. I	80 dei] om. M quale]
qua M malachia]	in malachie R malachie M	82 per] et R	84 ipse] om. M
om. I paruulos ad me] ad me paruulos M	88 dominum] deum RI	89 illoco] illud RMI	
lactancium] lactencium MI	90 dominum] deum R	91 in] om. I manus eis] eis	
manus R	92 illis] eis M xxx] xix RI x M	94 sunt capte] capte sunt R garriunt] om. M	
99 peccatum] autem et add. R	100 dicit] enim add. R dominus add. MI in] om. I	102 hoc]	
eciam add. R in luca] luce I	104 dixit bis] om. R petro] bis add. R Pasce] pasche M		

semel: 'pasce oves meas.' Ex quo videtur innui, quod plures sunt electi de grege domini pueri quam adulti. Cui etiam consonare uidetur illud ambrosii in libro *de unica penitencia*. 'Facilius,' inquit, 'inuenies, qui seruauerint innocenciam quam qui congruam egerint penitenciam. Innocentes quippe sunt pauci nisi infantes et pueri.' unde dicit augustinus *de ciuitate dei* libro xxii: 'Paucissimi tante felicitatis sunt, ut ab ipsa ineunte adolescencia nulla dampnabilia committant peccata uel in facinoribus uel in flagiciis uel in errore nepharie cuiusquam impietatis.' Denique supradictis omnibus consonant non solum scriptura diuina et humana sed etiam ars mechanica et natura et exempla et eleccio diuina. Ars mechanica, quoniam est tempus edificandi, plantandi, negociandi, nauigandi et huiusmodi. Omnibus hiis aprior est etas iuuentutis et corporaliter et spiritualiter excercendis. Natura uero per exempla superius posita, et etiam quia, cum oves tantum sint in grege domini, non lupi uel porci uel leones possunt de ouibus fieri, sed tantum agni, id est simplices et innocentes ac puri, quales sunt soli fere pueri. Nec truncus putridus uiresent, sed uirgulas tenellas sapiens ortolanus inserit. De plantis quippe nouellis, non de truncis putridis fit ortus ecclesie floridus, sed etiam paradysus. unde dicitur christo uel ecclesie in *psalmo*: 'filii tui sicut nouelle oliuarum in circuitu mense tue.' Exempla uero, ut in daniele iuniore puer, qui dicitur vir desideriorum in *daniele* ix, et in beato nycholao, qui ad mamilias cepit summa promereri gaudia, et similiter in multis aliis sanctis. Electio diuina, quia primi et meliores reges in populo dei electi sunt pueri, verbi gratia dauid iunior inter fratres suos electus est in regem a domino, sicut legitur I^o *Regum* xvi. Similiter iosias octennis inunctus est, ut legitur IIII^o *regum* xxii. Pueri etiam electi sunt prophete, sicut ieremias et daniel, ut legitur in *ieremia* 1^o et in *daniele* XIII^o. pueri quoque usque ad mortem restiterunt ydolatrie, sc. daniel, sydrac, mysac et abdenago, ut legitur in *daniele* III^o. Pueri etiam inter omnes martyres, de quibus ecclesia celebrat, primi fuerunt pueri, sc. VII machabei, ut legitur in II^o *machabeorum* VII. Denique bello spirituali, quod christus facere uenit in mundum, pueri primum habuerunt triumphum, sc. innocentibus, ut legitur

107-109 *De Poenitentia* II, 10, 96 (436); M 16, 520B 109-112 *De Civ. Dei* xxii, 16; M 41, 730

107 inuenies] inveni 108 congruam] congrue

105 sunt] sint R 106 pueri] om. M uidetur] om. M 107 unica] sola R penitencia] videtur add. M 108 seruauerint] seruauerunt RM egerint] egerunt M 109 unde] ubi R 109-110 de — libro] in libro de ciuitate dei R de ciuitate dei M 110 Paucissimi] Paucissime R 111 committant] conmutant R 113 consonant non solum] non solum consonant M 115 plantandi] placandi R om. M 119 de ouibus] oves R 120 sed] om. R 121 ortolanus] ortulanus M hortulanus I quippe] quidem M 122 de] om. M mortus] hortus I sed] et R 124 circuitu] circuitu I iuniore] iuniori I 125 in daniele] Daniele I 126 cepit summa] summa cepit R 129 1^o III^o R XVI] xxii R 129-130 Similiter — xxii om. R 131 in] om. I 131-132 usque — ydolatrie] restiterunt ydolatrie usque ad mortem M 133 in] om. I 135 Denique] in add. R 134, 137 bis in] om. I

in *matheo* III. legitur eciam in *marcho* IX, quod accipiens iesus puerum complexus est eum, et in eodem X, quod intuitus adolescentem dilexit eum. iohannem eciam adolescentem de nupciis uocauit eumque pre ceteris
140 dilexit, ut legitur in *Johanne* II^o et XIII^o.

[XXV.] DE PUERORUM COHERCIONE.

In duobus autem consistit puerorum erudicio, sc. ut a malo coherciantur et ad bonum informentur, et utrumque pertinet ad disciplinam. Nam disciplina dicitur et ipsa cohercio, que fit ad correctionem, et ipsa
5 correctio, que sequitur cohercionem. Magnaque preceptor uel eruditori generatur confusio et infamia, si circa pueros, precipue nobilissimos, non proficit eius erudicio uel doctrina. ut plutarchus philosophus, imperatoris traiani dydascalus uel institutor, elegantem libellum scripsit eidem
10 traiano, cuius titulus est *institucio traiani*, et incipit hoc modo: 'plutarchus,' inquit, 'traiano salutem dicit. Modestiam tuam olim non appetere principatum noui, quem tamen semper morum elegancia merens induisti. Quo quidem tanto iudicaris esse dignior, quanto a crimine ambitionis esse uideris remotior. Itaque fortune mee tueque congratulor
15 uirtuti, si tamen recte gesseris, quod probe meruisti. Alioquin te et me periculis detrahencium linguis subiectum iri non dubito, cum ignauiam imperatorum roma non ferat et sermo publicus delicta discipulorum in
preceptores refundere soleat. Sic seneca neronis sui merito detrahencium linguis carpitur, adolescencium suorum temeritas in quintilianum refunditur et socrates in pupillum suum fuisse clemencior criminatur. Tu
20 uero te geres rectissime, si non recesseris a te. Si primo te composueris . . . ad uirtutem . . . recte uniuersa procedent. politice constitucionis maiores tibi uires exculpsi, cui si obtemperas plutarchum habes actorem
25 uiuendi. Alioquin presentem epistolam testem inuoco, quod in perniciem imperij non pergis auctore plutarcho.' Hec plutarchus. Instrumenta cohercionis sunt increpaciones, comminaciones, uirge, ferule, et huiusmodi, quibus, ut dictum est supra secundum augustinum, et impericia

137 marcho] matheo M 138 intuitus] est add. R 140 in] om. I XIII^o] etc. add. M

XXV. 9-24 (Pseudo-)Plutarch, *Institutio Traiani* 1; *Plutarchi Moralia*, ed. G. N. Bernardakis (Leipzig: Teubner, 1896), VII, 183-184 26 cf. p. 7, ll. 44-46

XXV. 10 olim] om. 11-12 merens induisti] mereri studuisti 14 quod] quem
15 cum] et add. 20 te] quid vis | te] ipso add. | primo] primum 22 exculpsi] expressi |
actorem] auctorem 23 quod] quia

XXV. 1 written at bottom of folio by different hand P 2 puerorum — ut] erudicio puerorum
ut sc. R 4 et^o] om. RM 5 sequitur] consequitur R 7 ut] unde R 8 elegantem]
ellegantem M 14 gesseris] gresseris M meristi] incepisti R 15 ignauiam] ignavia I
16 publicus] publicus P 17 soleat] solebat I 20 te^o] erased and corr. P quod vis
R 21 politice] Pollicite RM 22 actorem] auctorem R 23 testem inuoco] inuoco
testem M

debellatur et praua cupiditas infirmatur uel refrenatur. ut enim legimus in *genesi* ix, sensus et cogitacio humani cordis in malum prona sunt ab adolescencia. propter hoc execucionem ipsam malicie oportet in pueris preuenire eique per disciplinam occurrere ac resistere, et hoc diuersimode secundum dispositionem uel habilitatem uniuscuiusque. Nam aliqui puerorum naturaliter habiles sunt ac susceptibiles doctrine, ita, quod non opus est illos uiolenter trahere uel cogere, sed tantum modo ducere. ut enim dicit ouidius libro *de arte* 1º:

ingenium celeste suis uelocius annis
surgit.

De tali dicit uarro philosophus ad *atheniensem auditorem*: ‘Sicut ridenda in sene est puerilitas, obstupescenda est in puer morum optimorum constancia.’ Hinc et stathius in *Thebaide* libro viiº:

Maturius euo
robur et ingentes spondet tener impetus annos.

Alii uero magis ex natura corrupta uel ex educione mala discoli sunt ac peruersi et ideo discipline contrarij et inepti sicut pulli indomiti. Ideo illos freno discipline oportet cohercere et ad bonos mores eciam inuitos assuescere, iuxta illud ouidii in libro *epistolarum*:

Scilicet ut teneros ledunt iuga prima iuuencos,
Frenaque uix patitur de grege captus equus:
sic male uixque subit primos mores rude pectus.

Nec ideo cessandum est ab eruditione, licet in principio non multum uideatur proficere, quia sicut idem ouidius in libro *methamorphoseos* viiº testatur:

Flebile principium melior fortuna sequetur.

ut enim dicit seneca in epistola ad lucilium: ‘Inicium eundi ad uirtutes arduum est, quoniam hoc primum imbecille et egre mentis est formidare inexperta. Itaque cogenda est, ut incipiat, deinde non est acerba medicina, protinus enim delectat, dum sanat.’ Hec seneca. Hinc et quintilianus in *causarum* xiiiº: ‘Non sine morsu aliquo resilitur ab hiis, que uoluptate animum tenuerunt.’ Sed ut dicit terencius:

34-36 *Ars Amat.* I, 185-186 37-38 *Sentent.* 74 39-41 *Thebaïs* vi, 756-757 45-48 *Epist.*
iv, 21-23 50-52 *Metam.* vii, 518 53-56 *Epist.* v, 9 (50), 9 56-58 (*Pseudo-*)
Quintilian. *Declam.* xv, 12 58-60 *Heautontimorumenos* v, 5, 14-15

37 Sicut] tam 38 est] om. | puerilitas] quam add. 48 mores — pectus] rude pectus amores
52 sequetur] secuta est 54 quoniam] quia | primum] proprium | et] atque 57 Non] nec |
ab hiis] a malis 58 animum] om.

28 in *genesi*] *Gen. I* 29 adolescencia] sua add. M 32 ita quod] itaque R 33 opus est] est
opus M uiolenter trahere] trahere violenter R 34 libro] in libro RI 35-36 annis surgit] surgit
annis R 38 in sene est] est in sene RM puerilitas] sic add. R 42 uel] illi I 43 et inepti] ac
inepti M Ideo] Ideoque R 48 uixque] vixim R 50 idem] om. R 50-51 viiº testatur]
testatur viiº R 52 Flebile] Debole R 53 lucilium] I quod add. R 55 est] om. R
56 dum] cum R Hec seneca] om. RM

30

35

40

45

50

55

que dum incipias dumque ignoras, grauia sunt,
ubi cognoueris, facilia erunt.

Ideo dicit salomon in *proverbiis* xix^o: 'Erudi filium tuum et ne desperes,' quin sc. erudiri possit in via fidei et morum. Et ut eruditioria cohercio non nimis seuera, sed moderata sit, subiungit: 'Ad interfectionem autem eius,' sc. spiritualem uel corporalem, 'ne ponas manum tuam.' Denique, sicut dicit iulius celsus, 'rerum omnium magister est usus.' unde cicero in oracione *pro cornelio balbo*, 'usus,' inquit, 'assiduus uni rei deditus et ingenium et artem sepe uincit.' Ideo, sicut dicit salustius in *iugurtino*, 'plura sunt, que licet grauia sint ex consuetudine, tamen habentur pro nichilo.' Hinc et ouidius in libro *de arte* 1^o:

tempore difficiles ueniunt ad aratra iuuenci.
Tempore lenta pati frena docentur equi;
ferreus assiduo consumitur anulus usu,
introit assidua uomer aduncus humo.

Idem in libro 11^o:

Nichil assuetudine maius.
Quod male fers, assuesce; feres bene.

Hinc consonat et illud, quod dicitur a beato bernardo ad eugenium papam: 'Jugum quidem domini primo videtur intolerabile, deinde, si assuescas, non est adeo graue, postea uero leue, tandem est delectabile.' Itaque de subiectione puerorum et cohercione sic loquitur apostolus *ad galathas* III: 'Quanto,' inquit, 'tempore heres paruulus est, nichil differt a seruo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et auctoribus est usque ad perfinitum tempus a patre.' Nichil, inquam, differt a seruo quantum ad subiectionem et disciplinam, de qua dicitur in *ecclesiastico* XXXIII: 'Cibaria et uirga et honus asino, panis et disciplina et opus seruo.' Nec habet rerum paternarum dominium, cum tamen futurus sit dominus omnium. unde dicitur in eodem XXX, loquendo patri de puer: 'Ne des illi potestatem scil. sui uel suorum in iuuentute, ne sc. abutatur ea in

65 Julius Caesar, *De Bello Civili* II, 8, 3 65-67 *Pro Cornelio Balbo* xx, 45 67-69 *De Bello Iugurtino* 31, 25 69-73 *Ars Amat.* 1, 471-474 74-76 *ibid.* II, 345, 647 77-79 *De Consid.* I, ii, 2; M 182, 730A

59-60 que — crunt] Haec dum incipias, gravia sunt, / dumque ignores: ubi cognoris, facilia 68
licet] quamquam | sint] sunt | ex] om. 73 introit] interit 78 Jugum — intolerabile] Primum
tibi aliquid videtur importabile 79 non est — delectabile] *paraphr.*

59 incipias] que add. R ignoras] ignores M 61 in] om. I 62 quin] quando I 63 sed] minus
add. R 64 ne] non R manum] manam I 65 sicut] ut M 67 uincit] vicit R in *iugurtino*]
vugutino R 71 docentur] docetur M 72 assiduo] assidue R 73 introit] interit I aduncus]
aduertus R 75 assuetudine] consuetudine I 76 feres bene] bene feres M 77 Hinc] Huic
RMI consonat et] et consonat R 78 quidem] enim R primo] quidem add. R 79 est] om. R
vero] om. R leue] vero add. R est] eciam R 82 auctoribus] actoribus MI 83 perfinitum]
prefinitum I 84 in] om. I 88 scil.] id est R

prodigalitate, sicut filius prodigus, qui dixit patri suo, ut legitur in *luca* xv: 'Pater, da michi porcionem substancie, que me contingit.' Accep-
taque porcione dissipauit substanciam suam viuendo luxuriose. unde
et gregorius, 'Nummum,' inquit, 'puero subtrahimus, cui tamen totam
hereditatem reseruamus.' Recteque ibidem in *ecclesiastico* subiungitur:
'Et ne despicias cogitatus illius,' id est non negligas eum corrigere de malis
suis cogitationibus ad noticiam tuam prodeuntibus. ut enim legitur in
proverbiis xxii: 'stulticia colligata est in corde pueri et uirga discipline
fugabit eam.' Hinc et ibidem in *ecclesiastico* subditur: 'Curua ceruicem
eius in iuuentute et tunde latera eius, dum infans est, ne forte induret
etc.,' sicut exposuimus supra. at uirge disciplinam precedere debet con-
minacio, sicut excommunicacionis sentenciam admonicio. Que sc. con-
minacio plerumque plus quam flagellacio ualeat uel minus nocet. Pueri
namque naturaliter sunt timidi et ob hoc a uoluntatibus et uoluptatibus
suis aliquando sola comminacione deterri possunt et arceri, iuxta illud
uirgili in *bucolicis*:

Qui legitis flores et humi nascencia fraga,

frigidus, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba.

verum quia, sicut dicit augustinus in libro *questionum LXXXIII*, 'prin-
ceps vel iudex dampnatum percutere sua persona iudicat indignum . . .
et ob hoc alii committit, cui tale competit officium,' sic eciam principem
uel quemlibet magnatem decet alicui committere, uidelicet pedagogo uel
dydascalum, disciplinam et curam filiorum. Et hoc est, quod dicit apostolus de paruulo herede, quod sub tutoribus et actoribus est usque ad
prefinitum tempus a patre. Dicitur autem pedagogus, qui puerum nu-
trit, eius gressus, ne offendat, regit; dydasculus uero, qui eum in litteris
instruit. Tutor autem dicitur proprie, qui eum et hereditatem eius de-
fendit ac protegit, actor uero, qui dona eius dispensat et causas eius agit,
eiusque mores informat. Hiis ergo debet puer subesse usque ad tempus
prefinitum a patre, quo sc. ei libertatem sui suorumque uelit ac debeat
pro tempore dare.

92-93 Gregory ?
M 40, 36

104-106 *Bucolica* III, 92-93

107-109 *Liber Quaestionum LXXXIII* 53, 2;

107-108 princeps vel] om. 109 cui — officium] *paraphr.*

89 in] om. RI luca I 92 et] om. R Nummum] minimum R 93, 95, 97 in] om. I
95 suis cogitationibus] cogitationibus suis R 98 tunde] tunde M 99 exposuimus
supra] supra exposuimus M at] ante R 102 uoluntatibus et] om. R 105 fraga]
fraga M 107 questionum LXXXIII] LXXXIII questionum I 108 iudicat] erased and corr.
P iudat R 109 alii committit] committit alij R tale competit] competit tale M 110 ali-
cui] alteri I 112 paruulo] puero R actoribus] auctoribus R 114 eius] eiusque R dydasculus]
didascalus RMI in litteris] om. M 116 dona] bona R 118 prefinitum] prefixum R

[XXVI.] DE COHERCIONIS MODERACIONE.

In disciplina cohercionis requiruntur tria, sc. austeritas et mansuetudo et discrecio siue modestia. unde in archa testamenti fuerunt cum uirga tabule legis et manna. In uirga siquidem designatur aspera correptio, 5 in manna mansuetudo, in tabulis uero discrecio. Austeritas ergo uel asperitas esse debet in disciplina, ne sit ultra modum remissa. Nam, ut legitur in *ecclesiastico* xxx, ‘equus indomitus euadet durus et filius remissus euadet preceps.’ ‘equus,’ inquam, ‘indomitus euadet,’ id est extra viam uadet, dure portans uel calcaria durus uel eciam infrenabilis propter 10 duriciam oris. Sic et filius remissus, id est remisso disciplinatus uel eciam omnino proprie uoluntati dimissus, euadet, id est extra viam iusticie uadet, preceps de peccato in peccatum et tandem de peccato in infernum. Est itaque sensus, sicut equus indomitus et durus in precipicium vadit et se acsessorem suum interficit. Sic filius indisciplinatus uel remissus in 15 peccatum ruit et animam suam dupli morte occidit. Et recte comparatur equo indomito propter lasciuiam et duriciam ac superbiam et luxuriam. Hinc et de remissione patris erga filium ibidem subiungitur: ‘lacta filium et te pauentem faciet.’ Ac si dicatur: Si lactaueris eum blandiendo et moliter nutriendo, faciet te pauidum erga se, sc. ut non 20 audeas eum tangere uel arguere, etiam si videris eum errare, iuxta quod dicitur in *proverbiis* xxix: ‘Qui delicate nutrit a puericia seruum, in fine senciet illum contumacem.’ unde ibidem in *ecclesiastico* subditur: ‘lude cum eo et contrastabit te,’ sc. se uiciis libere et absque freno timoris exponendo. ut enim legitur in *proverbiis* xix, ‘dolor patris filius stultus.’ 25 Ideo inquit, ‘non corrideas illi, nec condoleas,’ id est cum illo ridente non rideas et cum illo dolente non condoleas, iuxta quod dicit beatus iob de se ipso in *iob* xxix: ‘Si quando ridebam ad eos, non credebant, et lux uultus mei non cadebat in terram.’ Alioquin ait: ‘si hoc feceris, in nouissimo obstupescent dentes tui,’ id est in prouectiori etate illius dolebis, 30 dum sc. uideris eum propter molliciem ac remissionem tuam fatuum et dissolutum, nec iam aliquid ualere poterit correptio tua uel increpatio, sicut dentes stupidi sunt inutiles ad masticandum. super hoc exemplum illud habetur in filiis hely, qui, ut legitur *I^o regum* ii^o, ‘audiebat mala, que faciebant uniuerso israeli et quomodo dormiebant cum mulieribus, que 35 obseruabant ad hostium tabernaculi.’ Nec corripuit eos aspere, sed mol-

XXVI. 1 inserted by different hand P 2 et mansuetudo] mansuetudo R 5 uero!
 om. R 6 esse debet] debet esse R 7 in] om. I 9 calcaria] ad calcaria MI 14 ac-
 sessorem] assessorem R ac sessorem M assessoremque I 17 filium] tuum add. M 19 moliter] 10
 molliter RMI 20 etiam] et M iuxta] illud add. M 21 in] om. I seruum] suum add. M 22 in]
 om. I 23 eo] illo M libere] om. R 24 in] om. I 25 inquit] dicit R 27 in] om.
 RMI iob] om. M 28 terram] terra R si hoc] nisi hec M 30 et] ac M 33 illud habetur]
 habetur illud R 34 faciebant] faciebat M israeli] israheli M

liter ac remisse dicens: 'Nolite hec facere, filij mei, non est enim bona fama, quam audio, transgredi faciatis populum domini.' Ideoque et ipsi perierunt et ipsem fractis cervicibus expirauit et alia mala super domum eius euenerunt. Sic enim predixerat dominus samueli, ut legitur ibidem 111º: 'Suscitabo aduersum hely omnia, que locutus sum super domum eius eo, quod nouerat indigne agere filios suos et non corripuit eos.' Similiter exemplum habetur in adonia, filio dauid, de quo legitur III Regum 1º: 'Adonias, filius agit eleuabatur, dicens: "ego regnabo," fecitque sibi currum et equites et quinquaginta uiros, qui ante illum currenerent. Nec corripuit eum pater suus aliquando dicens: "quare hoc fecisti?"' unde et idem adonias dissensionem fecit in populo et postea iubente salomone interfectus est, ut legitur ibidem II. Austeritati uero iungenda est mansuetudo, iuxta quod dicitur in psalmo: 'Quoniam superuenit mansuetudo, et corripiemur.' Nam austeritas repellit, mansuetudo dicit. Et ut dicit seneca, 'generosus animus humanus facilis dicitur, quam trahatur.' 40 45 50 55 60 65 70 ideo dicit apostolus ad galathas VI: 'Huiusmodi instruite in spiritu lenitatis.' Econtra uero dicitur in proverbiis xix: 'Spiritum ad irascendum facilem quis poterit sustinere?' Talis enim hominis increpacio intollerabilis est precipue pueris et obruit pocie, quam corrigit. Tercium quoque oportet adiungere, sc. discretionem, ut seruetur in ea modus et tempus et locus. In modo requiruntur tria, sc. intencio recta et affectio pura et modestia siue mensura. Intencio quidem recta, sc. ut erudicio siue correctio fiat pocie ad cultum dei quam ad gloriam seculi. unde augustinus in libro confessionum Iº recolens puericie sue statum dicit hoc modo: 'Cum in scolam datus essem causa discipline, ludere me delectabat et vindicabatur in me . . . Et michi quidem bene fiebat, cum ego bene non facerem; quia nisi cogerer non addiscerem. Nemo autem inuitus bene facit, eciam si bonum est, quod facit. Nec qui me urgebant, faciebant bene, sed bene michi fiebat, deus meus, abs te. Illi namque non intuebantur, quo referrent, quod me cogebant discere preterquam ad sacandas insaciabiles cupiditates copiose inopie et ignominiose glorie. Tu uero, cui numerati sunt capilli mei, errore omnium, qui michi instabant, ut discerem, utebaris . . . ad penam meam, qua plecti non eram indignus tantillus puer et tantus peccator. Itaque de non bene facientibus bene faciebas michi et de peccante me ipso iuste retribuebas michi. Jussisti enim et sic est, ut pena sibi sit omnis animus inordinatus.' Hec augus-

XXVI. 50 De Clement. I, 24, 2 58-71 Confess. I, viii, 14-15; xii, 19

XXVI. 50 generosus — trahatur] *paraphr.* 59-62 Cum — addiscerem] *paraphr.*
62 autem] enim 69 Itaque] ita

36 hec] hoc M 37 audio] ut add. RMI dominii dei R 39 euenerunt] venerunt M Sic] n. add. I
40 aduersum] aduersus R 42 1º 11º R 45 et] om. R 49 repellit] impellit R 51 ad] om. I
52 in] om. I 54 precipue] maxime in R 56 et] om. R 61 fiebat] faciebat R 62 cogerer]
coger M 63 faciebant] sciebant R 64 sed] si R bene michi] michi bene R 68 qua]
quam M 69 non bene] non R 71 pena] pene R

tinus. Requiritur eciam affectio pura, quia non ex ira uel aliquo tali debet procedere correpcio sed ex misericordia siue caritatis zelo, sicut et illa, que fit a domino, iuxta illud *apocalipsis* 110: 'Ego,' inquit, 'quos amo, arguo et castigo.' Hoc est, quod per figuram dicitur in *ysaia* xi: 'Egredietur,' inquit, 'uirga de radice iesse,' quod interpretatur incendium. Hoc est enim, quod de incendio amoris egredi debet uirga correptionis. ut enim dicit ambrosius *super lucam*, 'plus proficit amica correptio quam turbulentia accusacio. Illa siquidem incutit pudorem, ista mouet indigacionem.' Hec ambrosius. Debet eciam ex compassione siue misericordia fieri, iuxta illud augustini: 'quia peccator est corripe, quia homo, miserere.' Hinc et psalmista, 'corripiet,' inquit, 'me iustus in misericordia.' Sic enim misericorditer agitur cum puero, quando castigatur, sicut cum frenetico, quando ligatur, et cum eo, qui est in igne uel aqua, quando per capillos extrahitur. Nam et si extrahendo crucietur, per hoc tamen a periculo eruitur. Sic et pueri a peccato sunt extrahendi eciam per discipline dolorem licet inuiti, iuxta illud *amos* 111: 'Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura aut extremum auricole, sic eruentur filij israel in plaga lectuli et in grabato damasci.' Seruanda est eciam ibi 90 mensura, sc. ut non sit correpcio immoderata, iuxta illud horacij in libro *epistolarum*:

Tractari mollius etas

imbecilla solet.

ut enim ait quintilianus in libro 11^o *de oratoria institucione*: 'Iugaria puerorum nimia . . . emendacionis seueritate deficiunt, desperant enim et dolent ac nouissime oderunt et quod maxime nocet, dum omnia timent, nichil conantur.' et ut alibi superius dictum est, lex eciam humana senioribus propinquis potestate tribuit minorum delicta corrigendi pro qualitate delicti. Quod tamen cum moderamine quodam et iure quasi patrio conceditur, ut in immensum hec licencia non extendatur. Nam si atrocitas facti emendacionis domestice ius excedit, placet enormis delicti reos iudicum tradi nocioni. Hec itaque corripiendi modestia siue discreta mensura media est ac moderatrix inter austoritatem et benigni-

78-79 *Expos. in Luc.* viii, 21 (1475); M 15, 1771B
95 M 187, 1195B81-82 Gratian, *Decretum* II, xxiii, Quaestio IV; 90-93 *Serm.* II, 2, 85-86
94-97 *Instit. Orat.* II, 4, 1079 siquidem] om. | ista] haec 93 solet] volet
nam et add. | enim] om. 96 ac] et

94 Iugaria] ingenia 95 deficiunt]

75 arguo] om. M in] om. M 76 inquit] om. M 79 incurit] incurrit corr. P incurrit MI ista] ita R 81 corripe] corripere R 82 inquit me] me inquit R inquam me M 84 cum¹] in I 85 et] om. M 85-86 per — a] tamen ab hoc R 87 si] eciam add. R 88 auricole] auricule RMI eruentur] erudentur R 89 eciam ibi] ibi eciam R eciam M 90 immoderata] immoderata I 94 quintilianus] quintilis M Iugaria] Ingenia R 100 patrio] patrie M hec] hoc M licencia] lnia (?) M 102 Hec] erased and corr. P hic R 103 moderatrix] mediatrix R et benignitatem] om. I

tatem, quarum utralibet sola est reprehendenda. Nam si sola sit aust¹⁰⁵eritas, nichil aliud est quam crudelitas. Benignitas autem sola et est remissio uel negligencia. Obseruandum est eciam tempus, ut non statim quasi cum furore correptio delinquenti adhibeatur, sed usque ad tempus oportunum aliquando differatur. ut enim legitur in *prouerbiis* xxix: 'Totum spiritum suum,' id est iram, 'profert stultus, sapiens uero differt ac reseruat in posterum.' Iterum ut non semper delicta puniantur, sed aliquando pro tempore indulgeantur. Nam parcere et punire sunt contraria, et ut dicit philosophus, 'contrariorum eadem est disciplina.' unde qui nescit parcere, nescit et punire. Denique locus est eciam obseruandus, quia videlicet si culpa sit occulta, secreto est correccio facienda, iuxta illud *mathei* xviii: 'Corripe eum inter te et ipsum solum.' Si uero sit manifesta et correccio in manifesto est facienda, iuxta illud apostoli in *I^a ad thimotheum* v. 'Peccantes,' inquit, 'coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant.' Hinc et *ysidorus*, 'Palam,' inquit, 'arguendi sunt, qui palam delinquunt, ut, dum aperte unus corripitur, plurimi emendentur.'

110

110

115

120

[XXVII.] DE CAUSIS DISCIPLINE LIBENTER SUSCIPENDE.

Porro sicut a parentibus uel magistris affectu pro disciplina cohercionis est pueris inferenda, sic et ab ipsis pueris paciente animo est ferenda. Et sunt vii cause, que illos incitare debent ad libentem uel spontaneam susceptionem discipline, videlicet diuine voluntatis bonitas, paterna pietas, pacientie bonum, christi et sanctorum exemplum, ipsius discipline utilitas et eiusdem breuitas et sequens iocunditas. Diuine inquam uoluntatis bonitas, que non continet in ira sua misericordias suas, siquidem, ut dictum est superius, ex ira dei erga hominem disciplina cohercionis processit, quia 'puer cum ignorantia et concupiscencia in hanc uitam uenit. Contra que duo mala sensibus eorum inuigilant prohibicio et erudicio laboribus et doloribus plene, diuina gubernacione dampnatos nequaquam omni modo deserente.' hec *augustinus* in libro *de ciuitate dei* ultimo. unde patet, quod ex pietate diuina pueris infertur disciplina. Hinc eciam de adulto dicit *seneca lucilio*: 'vir bonus . . . , quicquid ei accideret, equo

5

10

10

15

111-112 ? 118-120 *Regula Monachorum* xv; M 83, 884C118-120 *Palam* — emendentur] *paraphr.*

105 et est] corr. P est RM et I 108 in] om. I 109 uero] autem M 110 ac] aut M
 Iterum] Item M 112 et ut] ut enim I eadem est] est eadem R 113 est eciam] eciam est
 R 114 sit] est twice M secreto] secrete R 115 et] om. M 116-117 apostoli in] om. I
 117 thimotheum] corinthios R 119 aperte unus] unus aperte R

XXVII. 10-13 *De Civ. Dei* xxii, 22 15-17 *Epist.* 76, 23XXVII. 10-13 puer — deserente] *paraphr.* 15 ei] illi | accideret] accidit

XXVII. 1 written at bottom of folio by different hand P 2 pro] pio RM 4 uel] et R 7
 breuitas] bonitas M leuitas necessitas add. R 15 quicquid] quicquam M accideret] acciderit RMI

animo sustinebit. Sciet enim hoc accidisse lege diuina, qua procedunt uniuersa.' Idem iterum ad eundem lucilium: 'placeat homini, quicquid deo placet, ob hoc ipsum, quod placet deo.' Secunda causa est paterna pietas, qua filio ex amore infertur discipline seueritas, secundum illud *ecclesiastici* xxx: 'Qui diligit filium, assiduat ei flagella.' Hinc habetur augustini decretum superius positum: 'Non omnis, qui parcit, amicus est, nec omnis, qui uerberat, inimicus est . . . Melius est cum seueritate diligere quam cum lenitate decipere.' Hec augustinus. Et hoc est quod dicitur in *proverbiis* xxvii: 'Melior est manifesta correptio quam amor absconditus.' Et iterum: 'meliora sunt uulnera diligentis quam fraudulenta odientis oscula.' Iterum de correpcione paterna dicit augustinus in sermone *de puerō centurionis*, sicut eciam ponitur in *canone* causa xxiii, questione 1^a: 'Agenda sunt multa eciam cum inuitis, benigna quadam asperitate plectendis, quorum pocius consulendum est utilitati quam voluntati . . . Nam in corripiendo filium quamlibet aspere nunquam profecto amittitur amor paternus, fiat tamen, quod nolit, et doleat, qui eciam inuitus dolore videtur esse sanandus.' Hec augustinus. Ceterum, eciam si essent iniusta, toleranda tamen equanimiter essent flagella paterna, iuxta illud therencij in *andria*: 'Ex quo,' inquit, 'fuerunt tibi commoda, equum est te ferre inconmoda.' De hoc eciam dicitur ab apostolo *ad hebreos* xii: 'Quis enim filius, quem non corripit pater.' Tercia est paciencie bonum, que sic describitur iuxta tullium in *rēthorica* scil. prima: 'Paciencia,' inquit, 'est honestatis uel utilitatis causa rerum arduarum ac difficilium uoluntaria uel diuturna perpessio.' Hec tullius. Que autem potest honestior aut utilior paciendi causa esse quam sapiencie percipiende uel virtutis capessende? Ad duo ista inuigilat omnis puerorum disciplina. Et recte dicitur uoluntaria et diuturna, quia nec qui omnino patitur, inuitus habet meritum apud deum, nec qui perseveranciam amittit, accipit brauim. *De bono paciencie libellum* edidit beatus martyr cyprianus, in quo sic eam commendat: 'Paciencia,' inquit, 'est virtus nobis cum deo communis . . . Que autem est gloria similem deo fieri. Quanta

17-18 *Epist. 74, 20* 21-23 *Epist. 93, 11, 4; M 33, 323* 26-32 *Epist. 138, 11, 14; M 33, 531;*
Gratian, Decretum II, xxiiii, Quaestio I; M 187, 1162BC 34-35 *Hecyra v, 3, 42* 37-39 *De
 Ino. II, 53, 163* 44-63 *De Bono Patientiae* 3, 5, 7, 12, 17, 20; CSEL 3¹, 398 (23-24), 401 (2-4),
 402 (18-27), 405 (18-20), 409 (25-27), 411-412 (26-10)

16 hoc] id 18 deo placet] deo placuit | quod — deo] om. 31 fiat] fit 34-35 Ex quo — in-
 conmoda] Multa ex quo fuerint commoda, eius incommoda sequuntur ferre 38 uel] aut 39 uel] ac
 17 iterum] om. *M lucilium*] om. *M* 18 placet deo] deo placet *RM* 19 filio] filiis *RM*
 ex — infertur] infertur ex amore *R* 20 ei] illi *R* habetur] est *R* est et *M* om. *I* 23 lenitate]
 leuitate *RM* 24 in] om. *I* 26 Iterum] Item *M* 27 xxiiii] xxxiii^a *R* 28 multa eciam]
 eciam multa *R* 30 quamlibet] quantumlibet *RI* 31 qui] om. *R* 32 dolore] quod dolere *R*
 sanandus] seruandus *M* 34 andria] echyra *R* 35 te ferre] deferre *I* eciam] om. *R* 37 in
rēthorica scil.] sc. in *rēthorica* *R* 39 uel] ac *M* 40 aut] ac *M* paciendi causa] causa paciendi
M 43 perseveranciam] perseverenciam *R* 44 accipit brauim] brauim accipit *R*
 44-45 martyr cyprianus] cyprianus martir *M* 45 quo] qua corr. *PR* qua *I*

felicitas est habere in uirtutibus, quod diuinis equari possit laudibus . . .
 Ille sine me innocens et justus . . . inter facinorosos deputatur et falsis
 testimoniis veritas premitur, iudicaturus iudicatur et dei sermo ad vic-
 timam tacens ducitur. Et cum ad crucem eius confundantur sydera,
 contremiscat terra, turbentur elementa, . . . ille non loquitur nec mouetur,
 nec maiestatem suam profitetur . . . sed omnia perseveranter . . . tolerat,
 ut in eo plena et perfecta pacienza consummetur . . . Porro sudatur hic,
 quamdiu uiuitur et laboratur, nec sudantibus et laborantibus possunt
 magis alia quam pacienza subuenire solacia . . . Nec aliud magis iustos
 et iniustos discernit quam quod in aduersis per impacienciam blasphemat
 iniustus, et queritur et pacienza iustus probatur . . . Denique pacienza
 est, que nos deo seruat et commendat, que iram temperat, linguam frenat,
 mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, . . . potentiam diui-
 tum cohercet, inopiam pauperum refouet, . . . facit humiles in prosperis,
 fortes in aduersis . . . Docet delinquentibus cito ignoscere et delin-
 quentem diu et multum rogare . . . Fidei fundamenta munit, . . . incre-
 menta spei prouehit, actum dirigit.' Hec cyprianus. denique teste pla-
 tone 'pacienza robur est tocius philosophie.' unde et salomon in *pro-
 uerbiis* xix, 'doctrina,' inquit, 'uiri per paciem noscitur.' Quarta
 racio uel causa est christi exemplum et aliorum sanctorum. Nam christus
 ipse primo quidem uerbo docuit paciem non solum ad disciplinam
 sed eciam ad iniuriam, dicens in *Matheo* v: 'Nolite resistere malo, sed
 si quis te percusserit te in dexteram maxillam, prebe ei et alteram.' Et
 quod uerbo admonuit, ipsem ex exemplo sui postea docuit. Nam non
 solum halapas et flagella suscepit, sed eciam demum totum corpus cruci-
 fixoribus exposuit, ut legitur in *matheo* xv: 'Pilatus tradidit populo iesum
 flagellis cesum, ut crucifigerent eum.' Et hoc est, quod predixerat de
 futuro, quasi de preterito in *ysaia* 1: 'Corpus,' inquit, 'meum dedi percu-
 cientibus et genas meas vellentibus, faciem meam non auerti ab incre-
 pantibus et conspuentibus,' vel secundum *LXX*⁶³: 'dorsum meum posui ad
 flagella, genas meas ad alapas.' Hinc eciam per ieremiam predictum est
 de ipso in *trenis* iii: 'Dabit percucenti se maxillam, saturabitur oppro-

63-64 Caecilius Balbus, ed. E. Wölfflin (Basel: Schweighauser, 1855), p. 64

48 sine me] om. 49 victimam] crucem 50 eius] domini 51 contremiscat] contre-
 mescat 52 sed] om. | tolerat] tolerantur 53 eo] Christo | hic] om. 57 Denique] om.
 59 regit] libidinis imperium frangit add. 61-62 et — diu] si ipse delinquas

47 est] om. R equari possit] possit equari R 48 sine me] summe RM 53 sudatur] subdatur R
 56 blasphemat] blasphemat R 57 queritur et] quia M 59 regit] libidinis imperium frangit add. R
 64 robur est] est robur M in] om. I 65 xix] om. R inquit] om. R noscitur] agnoscitur M 67
 uerbo docuit] docuit verbo R 68 in] om. RI Matheo] Mathei R Nolite] Noli R 69 te in] in
 RMI ei illi R 70 postea docuit] docuit postea R 71 halapas] alapas RI alaphas M demum]
 om. R 72 in] om. I xv] xxv M xxvii I 74 ysaia] Esaiā I 75 vellentibus] velantibus R
 increpantibus] increpatibus M 76 conspuentibus] in me add. M 77 flagella] et add. R
 alapas] alaphas M predictum] dictum R 78 in] om. MI

brijs.' Itaque licet naturalis esset filius dei, non tamen exsors fuit a disciplina filiali, quamvis nullatenus indigeret correptione, sed ut nobis daret exemplum discipline suscipiendo, secundum illud *I petri* 1^o: 'christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur, trahebat autem iudicanti se iniuste.' Suscepit ergo disciplinam non pro suo delicto, sed pro nostro, nec pro sua emendacione, sed pro nostra reconciliacione, sicut dicitur in *ysaia* LIII: 'Disciplina pacis nostre super eum et liuore eius sanati sumus.' Omnes ergo christiani non solum pueri sed eciam adulti libenter debent disciplinam recipere, non solum pro delicto suo sed eciam pro illius exemplo. Nam ut legitur in *ecclesiastico* XXIII: 'Gloria magna est sequi dominum, longitudo enim dierum assumetur ab eo.' Denique omnes sancti receperunt disciplinam tanquam filij dei adoptiui. unde dicit apostolus *ad hebreos* XII: 'Si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri et non filij estis.' Quinta causa est ipsius discipline utilitas, que quadruplex est. Prima sc. erudicio ad recte sapiendum et bene agendum, sicut dictum est supra, iuxta *ieremiam* VI secundum LXX: 'Per omnem dolorem et flagellum erudieris, ierusalem.' unde dicitur in *proverbiis* XXIX: 'virga atque correptio tribuit sapienciam.' Et in *ecclesiastico* XXII: 'flagella et doctrina in omni tempore sapiencia.' Secunda est assuetatio ad paciendum, quod valde huic uite necessarium. Nam ut dictum est supra iuxta cyprianum, 'sudantibus et laborantibus non possunt magis alia quam paciencie subuenire solacia.' Ad paciendum uero multum valet a puericia inolita consuetudo. Nam et tyrones exerceri solent ante pugnam, sic et pueris expedit temperare delicias et excerceri per disciplinam. unde legitur in *proverbiis sapientum*: 'feras, quod ledit, ut, quod prodest, feras; cicius nocet, quicquid inexpertum nocet.' Hinc et ouidius in libro *de arte* III^o:

quod male fers, assuesce; feres bene.

Idem in libro *de remediis* 1^o:

ut ualeas, multa dolenda feres.

Itaque de paciencia per disciplinam probata dicit prudencius in libro *de conflictu viciorum et virtutum*:

101-103 cf. p. 97, ll. 54-55	105-107 Publius Syrus, <i>Sentent.</i> 190	107-108 cf. p. 85, ll. 56-57
109-110 <i>Remed. Amor.</i> 226	111-119 <i>Psychomachia</i> 109-112, 128-129, 174, 177; M 60	
81 suscipiendo] sustinende R 1] 11 R	87 dicitur] om. R in <i>ysaia</i>] <i>Esaie</i> I	89-90 libenter —
sed eciam] om. R 90 in] om. I	94 adulteri] adulti M estis] om. R 95 est — discipline]	
ipsius discipline est R 98 in] om. I	99 in] om. I 100 sapiencia] sapiencie R valde]	
est add. R 101 necessarium] est necessarium M necessarium est I iuxta] om. M 103 uero]		
enim R 104 exerceri] exercere R 106 sapientum] erased and corr., blurred P 109 Idem]		
Item R 110 ualeas] animo add. R		

Ecce modesta graui stabat pacienza uultu,
per medias immota acies variosque tumultus . . .
spectabat defixa oculos et leta manebat . . .
Inde quieta manet pacienza fortis ad omnes,
telorum nimbos et non penetrabile durans . . .
omnibus una comes virtutibus associatur . . .
Nam uidua est virtus, quam non pacienza firmat.

115

Ideo eciam dicit lucanus libro IX^o:

120

Gaudet pacienza duris.

Tertia est humiliacio ad cordis tumorem reprimendum. Magis enim humiliat disciplina suscepta per alium quam per seipsum. Propter hoc etiam delinquentes monachi recipere solent disciplinas coram omnibus in capitulo, ut magis humilientur atque purgentur confusione pariter cum dolore sustinendo. unde anselmus cantuariensis in epistola *ad bernardum monachum*: ‘Audii,’ inquit, ‘ab abbe tuo, quod maioris meriti iudicas, cum monachus se aut uerberat aut ab alio se uerberari postulat, quam cum in capitulo ex precepto prelati non ex sua uoluntate uapulat. Quod non est ita, ut tu existimas. Illud enim iudicium, quod sibi aliquis sponte indicit, regale est, illud uero, quod per obedienciam in capitulo sustinet, monachicum est . . . Illud . . . sepe sibi reges et superbi diuites fieri precipiunt, istud uero . . . non precipientes sed obedientes suscipiunt . . . Illi se soli deo humiliant propter peccatorum conscientiam, isti uero homini propter obedienciam . . . Quod si dicis: “non tam fugio publicam vapulacionem propter dolores carnis, quos et secreto sentirem, quam propter verecundiam,” scito, quia ille fortior est, qui hanc quoque sustinere gaudet propter obedienciam. Certus igitur esto, quia maioris meriti est una vapulacio monachi tolerata per obedienciam quam innumerabiles accepte per propriam sentenciam.’ Quarta utilitas est ipsius delicti punicio ad remedium venie consequendum, iuxta quod secundum *LXX^a* dicitur in *naum* 1: ‘Non vindicabit deus in tribulacione bis in idipsum.’ Quod ergo vindicatum est in presenti per disciplinam, si pacienter feratur,

125

130

135

140

145

120-121 *Pharsalia* IX, 403 126-140 *Epist. L*; M 159, 81BC-82AB

115 leta] lenta 130 ut tu] sicut 133 istud] illud 134 Illi] sing. | humiliant] sing. | isti] sing. 136 carnis] om. | sentirem] sentio 138 igitur] ergo

113 modesta] modestia R stabat] stabit M 115 leta manebat] loca que manebat M 120
eciam] om. R lucanus] in add. R 124 delinquentes] delinquentes I recipere] suscipere R
126 sustinendo] suscipiendo R cantuariensis] episcopus add. M 127 quod] om. R 128
se uerberari] uerberari se R 129 non] om. R 130 sponte] iuste R 132
monachicum] monacicum R superbi diuites] diuites superbi sibi R 134 uero] eciam add. R
136 sentirem] sentire M 139 per] propter R 140 utilitas] utilitatis R 141-142
dicitur in] om. I 142 vindicabit] iudicabit I

145 optinet veniam et euadit penam futuram, iuxta illud prosperi in libro
epygrammatum:

Ad ueniam tendunt iusti pia uerbera regis.
 Ira breuis rectis gaudia longa dabit.

Hinc et galterus in libro *alexandreidos* III^o:

150 pacientis sepe reatum
 uis illata leuat minuitque coacta . . .
 Omnia descendunt a summo culmine rerum.

Ideo de puero dicitur in *prouerbiis* xxiii: 'Tu ergo percicies eum virga et animam eius de inferno liberabis.' Recte ergo dicit ouidius in libro *epistolarum*:

155 leniter ex merito quicquid paciere ferendum est,
 que venit indigne, pena dolenda venit.

Idem in libro *sine titulo* secundo:

Equo animo penam, qui meruere, ferunt.

Quod si forte uidetur puero, quod non paciatur ex merito, quod eciam
 160 dicit ouidius in libro *epistolarum*:

utilis interdum est ipsis iniuria passis . . .
 Sepe est supplicii causa fuisse pium.

165 Immo recolat pocius illud, quod dicit petrus apostolus in prima II^o: 'Hec est enim gracia, si propter conscientiam dei sustinet quis tristicias paciens iniuste. Que est gracia, si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si bene facientes pacienter sustinetis, hec est gracia apud deum.' Sexta racio uel causa tolerandi est ipsius discipline breuitas, videlicet iuxta illud apostoli supra dictum, quod puer sub tutoribus et actoribus est usque ad tempus a patre prefinitum. Et utique, quod breue est, facilius tolerandum est. unde seneca in epistola *ad paulum* vi, 'Feramus,' inquit, 'equo animo et utamur foro, quod sors concessit, donec inuicta felicitas finem malis imponat.' Septima est eiusdem leuitas, de qua dicitur in *prouerbiis* xxiii: 'Noli subtrahere a puero disciplinam, si enim percusseris eum uirga, non morietur.' Itaque, sicut dicit seneca in libro *de*

144-147 *Epigr.* 95; M 51, 527C
 149 sepe] namque
 150 indigne] indigno

148-151 Walter of Châtillon, *Alexandreis* iii; M 209, 490D-
 491A, 496B
 153-156 *Epist.* v, 7-8
 157; xiv, 4
 170-172 (*Pseudo-*)Seneca, *Epist. ad Paulum* xii; ed. Haase, p. 78
 (*Pseudo-*)Seneca, *De Remediis Fortitorum* ix, 1

151 culmine] consule
 155 paciere] patiare
 156 Sepe est] est mihi [pium] piam

146 uerbera] verba I
 149 sepe] spe M
 150 uis illata] insillata M
 155 pacieri] pacieri (?) P
 156 R patitur R patieris I
 162 pium] pueri M
 165 Quel enim add. R
 172 Septima] Setima I in om. I

147 Ira] Ita I longa] leta R
 150 insillata] R
 152 in] om. I
 157 Idem] Item R
 163 in] om. R
 168 actoribus] auctoribus R
 174 morietur] moriet M sicut] ut R

148 alexandreidos] alexandreides M
 153 ergo] igitur M
 159 quod eciam] R
 164 est enim] enim est
 170 paulum] Paulinum I

remediis fortuitorum, ‘si dolor est exiguus, leuis est pacienza. Si uero grauis, non leuis est gloria.’ Octaua est ipsa necessitas, que duplex est, videl. sic curandi et non resistendi. Necessitas, inquam, sic curandi, quoniam aliter non potest incommodum ignorancie tolli uel putredo concupiscencie arceri, nisi per discipline cohercionem, sicut nec corporis uulnus sanari nisi per incisionem uel adustionem, iuxta illud claudiani:

175

Truncetur et artus,
ut liceat reliquis secure viuere membris.

180

Ideo dicit eciam ouidius in libro *de remediis* 1º:

Ut corpus redimas, ferrum pacieris et ignes . . .
utque animo ualeas, quicquam tolerare negabis? . . .

185

Justius ut valeas, multa dolenda feras.

Idem in libro 11º:

Esse solent magno, dampna minora bono.

Hinc et galterus in libro *alexandri* viº:

Asperior sanat grauiores pocio morbos.
Naufragiumque timens iactura sepe redemit,
nauita quod potuit et dampnis dampna leuauit.

190

Impotencia uero resistendi, quia sicut dicit ouidius in libro 1º *sine titulo*:

Non iuga taurus amat; quod tamen odit, habet.

unde et puer, eciam si nollet, nichilominus disciplinam coactus ferret.

195

Hinc et idem ouidius in libro *de remediis* 1º:

Sepe bibi succos quamuis inuitus amaros.

Summum ergo remedium in talibus est non solum pacienter sed eciam libenter sustinere ac de necessitate virtutem facere, iuxta illud quintiliani causa viº: ‘Subit libens pietas penam eciam sceleribus grauem.’ Nam ipsa bona uoluntas tolerandi non solum meritum apud deum acquirit, sed eciam ipsam discipline seueritatem multo leuiores facit, iuxta illud aratoris *de hystoria actuum apostolorum* libro IIIº: